3 Porro euangelista narrare pergit, quomodo mulieres istæ venerint ad monumentum in quadam die sabbati, prima videlicet illa à sabbato, quæ nobis iam dies est dominica: idq; valde mane, iam primū orto sole.

Mat. 26. Sed & hic diuersum narrare videntur euangelistæ, dum

Luc. 24. Matheus venisse eas dicit vesperi, Lucas valde mane, Ioā-

Ioan. 20. nes cū adhuc tenebræ essent, Marcus hic orto iam sole. Ne-

Mar. 16. que tamen alicuius contrarietatis insimulandus est spiritus

August. sanctus: atque ideo concordiam illorum Augustinus in li-

cap. 24. bro tertio de consensu euangelistarum, sic parat & persuadere conatur, vt dicat mulieres vesperi quidem vnguenta

parassē, ac deinde noctu egressas simul cum aurora exurgente peruenisse ad monumentum: nō tamen quod iam tū sol fuerit ortus, sed quia aurora tunc cœlo rutilabat ab al-

ro. Et sic omnes euangelistæ rem eandem diuersis tātum verbis descriperunt. Matheus enim cum dicit, Vesperi sabbati quæ lucefcit in prima sabbati, satis manifeste ostēdit, quoniam nō velit proprie eas venisse vesperi, sed in illa vespera, quæ iam lucere incipit ad diem solis, quæ nos dominicum iam dicimus: & ideo de vespera sic loquitur, vt de nocte tota, sedulitatem per hoc monstrare volens mulierum, quæ tam curiosam super vnguentis diligentiam habuerūt, vt ea pararet vesperi, vel in ijs parandis totā etiā assumpserint noctem. Et hoc est quod Hierony. dicit, factum id esse diluculo, quod inter tenebras noctis & diei claritatē tempus intermedium est, quo salus generi humano venit diuinitus. In ipso etiam tum itinere loquebatur mulieres ad inuicem, dicētes, Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Tam illas in cōsideratas feruor efficiebat charitatis, vt iam nil nisi Christum cogitarent, immemores lepidis qui insigniter magnus erat. Quanuis id quoq; dispensatione diuina factum credi potest, vt sic ab omni suspicione immunis haberetur resurrectio Christi, dum & lapide magno præmunitum, & militari custodia circumseptum sepulchrum illius fuisse cōstaret. Videntes autem illæ & respicientes, ecce subito intuetur reuolutum lapidem, idq; teste Mattheo, ab angelo, preuio tamen magno terræ motu, descendens enim angelus, & lapidē reuoluit, & super illū sedit. Non tamen hic suspiceris tu fecisse hoc angelū in obsequiū Christi, vt sic ille referato surgere & exire posset sepulchro: nam q; ille & iam ante resurrexerat, & angelici ministerij beneficio in hoc nō indigebat, qui propria virtute resurrexerat: q; virtute deinde ascendit in cælum: iuxta illud psalmi Exaltre dñe in virtute tua. Quid quod Christus, ipsa Dei virtus (vt inquit Paulus) existens, nullo hic opus habere potuit angelorū obsequio? Aut cur tandem tanti fecisset Paulus cognitionem Dei & virtutem resurrectionis, si in hac Christi⁹ adiut⁹ fuisset ab angelis? Neq; temere est quicquid est, quod in spiritu iam olim præiuderat David ruinam inferni, confractāque portas illius, & veles dirutos, dum ipsum fortem & potentem vocat, dominūque virtutū & regem gloriæ. Credendum itaque cuilibet christiano est, non aliter Christum clauso resurrexisse sepulchro, sicut exinmerato natus est virginis utero, & clausis ad discipulos suos

Hieron.

Mat. 28.

Psal. 29.

1. Cor. 1.

Philp. 3.

Psal. 20.

Ioan. 20.

foribus ingressus est. 4 Tandem quoq; ingressæ sunt mulieres in monumentum, quod quo potuerit modo fieri, esset quidem dubitatio aliqua, si sepulchrū Christi fuisset tale, cuiusmodi iam nostra sunt ex effosso terræ agere: sed alia longe illius ratio extitit, ut ipseretur propheta Esaiæ, quæ dicit, Qui erit sepulchrum eius gloriofum. Forma aut sepulchri Christi huiusmodi fuit: Primū omnium cauerna ibi quædam fuit in petra incisa, ad octo pedum longitudine simul & latitudinem: ad eam ingressus patuit per humilē ianuam ab oriente: post ingressum ad dexteram, versus septentrionē in pariete, altitudine triū spithamarum à terra sepulchrum fuit in petram excisū, in quo positus est dñs. foramini autē quo patebat ingressus lapis iste magnus aduolutus erat. Atq; sic constat dictum illud à Beda, Quoniā in troeuntes mulieres domū illam rotūdā, quæ in petra est excisa, viderunt angelum sedentem ad meridianā partē loci illius, ubi positū fuerat corpus Iesu. Quando audis intrasse mulieres in monumentū, intellige ingressas eas in cryptā siue cauatam cameram illam, in qua sepulchrū erat in petra excisum totū: totumque opacum & sine fenestris, sicut adhuc in hodiernū diem cernitur, & lampades in ea videntur ardentes Hierosolymis. Matthæus porro vnicum tantum angelum cōmemorat, qui & infederit lapidi, quā reuoluerat ab ostiō: Marcus meminit angeli cuiusdam, qui sederit in ipso monumento ad dexterā: Lucas angelos duos cōmemorat, eosq; stantes. Ioannes refert Mariam Magdalenam angelos duos vidisse sedētes: alterū, ad caput: ad pedes alterū. Conciliaturus ista Augustinus, dicit angelum vnum extra monumentū fuisse, de quo Matthæus scribit, alium in ipso sedisse sepulchro, sicut Marcus cōmeminit: qui tamen ambo mulieribus illis aperte resurrectionem domini annunciarunt: nō alij vtq; quam quos Lucas etiam & Ioannes, quomodo vnus apud Matthæum & Marcum fuerit angelus, & quod lapis reuolutus in crypta ipsa iacuerit, super quem & angel⁹ sedit iuxta Matthæum: idque ad dextram, teste Marco. Sed quid multa? cū cōstat quia nato domino, angelus vnus pastoribus apparuit, annuncians eis natiuitatem Messie, & statim postea multitudine quoque visa auditaq; est angelorum psallentium, piē cre-

Esai. 11.
Forma
sepul-
chri do-
minici.

Beda.

Mat. 28

Mar. 16

Luc. 24.

Ioan. 20

Augu. de
cōf. euā.

li. 3. c. 24

Lu. 2. 2

dédum est, etiam hic in dominica resurrectione, cōplures apparuisse angelos, nuncios resurrectionis tā splendide & gloriose, quando & ipse tū Christus à monumento nō abfuit, & mulieres ac Maria Magdalena maximē curiosæ & nimium sollicitæ circūcurfitebāt, ne angelis quidem subinde visis inter quiescētes, semperq; metuētes, ne à Iudæis furtim sublatum esset corpus domini. Et vt maximē primū sederint angeli, sicut Ioannes refert, tamen idē surgere statim potuerunt, vt verum sit quod Lucas cōmemorat: quoniam modis omnibus credere debemus, istas angelorū apparitiones factas esse singulas, ita vt singuli euāgelistæ pro se quisq; peculiare aliquid ex historia sint cōplexi: quorum si scripta singula coniungas, iā totum simul habes Iustoriæ filiū iusto ordine contextū. Sic multis in locis testatur August. morem hunc fuisse euāgelistis, vt quod vnus intermisit, id ipsum suppleuerint alij. Quod dñs nāq; multi angeli apparuerūt Iacob in ipsa via, iam ex Mesopotamia reuertēti domū, quando dicebat, Hæc sunt castra Dei: quāto rectius credi & potest & debet, plures angelos ad Christū etiā venisse post resurrectionē suam: Cui cū affuerint in deserto, quādo cū diabolo congregiebatur, quanto magis nunc triūphatori astiterunt ex tanta præcipue angelorū multitudine: de qua Daniel Milia, inquit, milium ministrabant ei, & decies centena milia assistebant ei. Vt iā nulla omnino sit hic vel leuiter saltem suspicanda euāgelistarum cōtrarietas, in tam exiguo præsertim numero angelorum: quoniam exprimi verbis non potest, quantū angeli sint gaudij de resurrectione Christi domini regisq; sui: & de ruina aduersarij. Atq; sic deinceps ceteros etiam angelos gaudij huius voluerūt esse participes, sicut nunc quoq; lætabūda cōcinit ecclesia, in resurrectione tua Christe Alleluia, cœlū & terra letentur Alleluia. Et nobis igitur quoque gloriose resurrectionis suæ gaudia cōcedere dignetur. Christ⁹, quatenus sic nos etiam leti resurgentes in die nouissimo, post hanc vitam ab ipso illam suscipere mereamur æternam, Amen.

HOMILIA SECVNDA IN DIE

sancto Pascha.

E Cce adest nobis dominus noster Iesus Christus à contractis inferorum portis triumphator & victor robustissimus, dicens: Ego soporatus sum

Ioan. 20.

Aug. li. 1
de conse.
euā. ca. 7.
Gene. 32.

Mat. 4.
Dan. 7.

Ecclesia.

Psal. 137 & exurrexi, quia dominus suscepit me. Ecce mulieres, quae nihil tamen magnū nihil dignū adhuc deitate Iesu sapientes, affident sepulchro, & emunt vnguēta, vt ait Theophylactus, eadē illi vt mortuo & sepulto parant, cui diē solennē & gaudia constituere debebāt, tanquā triumphatori de morte fortissimo: quoniam Deus probauit eū & cognouit, nec sessionem illius tātū, sed & resurrectionem nouit, hoc est, glorificationē, quae sibi vt merito suo debebatur, ita data est. Venerūt ad monumentū mulieres, ingressae sunt in illud, viderunt lapidē illū magnum reuolutū, conspexerunt insuper adolecentem à dextris sedentē, amictū stola & veste praelōga. Adolecēs hic, angelus Dei fuit, in assumpto corpore visibili visus: & adolecēs quidē apparuit, designaturus post resurrectionē in beatis omnibus aetate fore iuuenilem vegetam, semperq; florentem: quia erunt illi sicut angeli Dei, eo pertinet, quod etiā Christus transfiguratus in veste alba apparuit, erat enim vestimētū illius candidum sicut nix. Sed quid hoc, inquit forsitan, sibi vult, quod vbi primū cœlo delapsus angelus super lapidē sedit, factus est aspectus ei⁹ sicut fulgur? Hoc nimirū: quia custodes volebat deterrere, mulieribus autē letus apparuit, quoniam illas veniebat cōsolari. Sicq; angeli corporibus dominabatur assumptis, vt possint ea pro suo lubitu trāsmutare.

Iohan. 20. Quomodo habitu hortulani Magdalena visus est domin⁹, & duob⁹ discipulis eū in Emaus facie peregrini. Quāuis autē forma corporis assumpta apparebant angeli, tamē exterritae sunt per hoc mulieres, & de facto illo multū admiratae, lapis, quē iam iam ante ostium viderant monumenti, reuolutus erat, sanctum Christi corpus in sepulchro nō inueniebatur, tantū faciē aderāt & sudaria, affidebat hic angelus, magnus & ardēs erat mulierū animus in dilectione Christi, sed quod eis acciderat, magnū erat & insolitū, vnde expauescebāt, super ijs nimirum, vt inquit Hierony. quae nec oculus viderat vnquam, neque audierat auris, neque in cor vllius vnquam hominis ascenderat.

2 Videns igitur angelus expauescere ex visione mulieres, ait illis, Nolite expauescere, idq; sane signum angeli boni extitit, cuiusmodi apparitio etiā Zachariae visa est, cui & dixit angelus, Noli timere Zacharia, exaudita est oratio tua, sic Gabriēl loquutus est ad Mariā, Ne timeas Ma-

Marc. 9. raturus in veste alba apparuit, erat enim vestimētū illius candidum sicut nix.

Luc. 24. Quomodo habitu hortulani Magdalena visus est domin⁹, & duob⁹ discipulis eū in Emaus facie peregrini.

Hierony. 1. *Cer.* 2. quae nec oculus viderat vnquam, neque audierat auris, neque in cor vllius vnquam hominis ascenderat.

Luc. 1. ratio tua, sic Gabriēl loquutus est ad Mariā, Ne timeas Ma-

ria, inuenisti gratiā apud dominum. Ira hic angelus mulieres quoq; consolatus est, iussitque nihil metuere, quasi dicere vellet, Paueant illi qui non amant aduētum supernorum ciuium, pertimescāt qui carnalibus desiderijs pressi, ad eorum se societate pertingere posse desperant. Vos autem quum pia sitis, quū Christum ametis, vt quid expauescitis? Sic principio, inquit Theophyl. eas à metu libera, deinde bonū illud de resurrectione nūcium affer. Vide autē quam prudenter integre & proprie angelus mulieribus loquēs, paucis, adeo verbis, plurima complectitur. Primum omnium eis animū, affectumque bonū parit, dum dicit, Nolite expauescere: deinde obsequium illarum erga Christū cōmemorat, inquit, Quia Iesum quaeritis: & ne hic quoq; aliquis maneret scrupus, addit, Nazarenum: neque cruentem domini sui reformidās, citra pudorem subdit, crucifixum, iam enim glorificata crux fuerat, iā morte Christi erat cōhonestata, in qua ille salutē totius generis humani operatus erat, quemadmodum Paulus quoq; pacificata per Christū esse omnia scribit in cœlo, & super terrā in sanguine illius, sed ne inquisitio vestra sit fiatq; frustra, en nūciū quod vobis nouum affero & lætū. Surrexit ille, id vt adeo vobis probem manifeste, ecce non est hic, in eius rei fidē & argumentum, ipsa quoq; venite & videte locum, in quo positus ille à Iosepho & Nicodemo fuit. Et sicut illi nūcij ego vobis angelus & apostolus aduenio, denūcians vobis gloriosam Christi resurrectionē: ita vicissim vos abite, & nunciā atq; adeo apostola estote, Petro, & fratribus cæteris. Et in signum illius certum, ecce praeceperat vos in Galileam gaudete itaq; quia ibi eum adhuc corporaliter etiam videbitis. Omnia autem hæc ne differatis credere: quoniam & ipse praeceperat vobis. Tu hic mihi considera, quam lætū, quamque festiuum & alacre sit illud nūcium angelorū, qui Deū immortalem, perturbata mulierum pectora, animosq; tristes, quanto, quamque subito & insperato gaudio, responso isto vnico perfuderunt: vt sic qui iam è monumento suo: egressus erat dominus, in illarum etiam cordibus resurgeret. Nolite expauescere, inquit angelus, quia mœrore vos confectas video nolite, perturbari amplius, quia quem amissum putabatis, quem quaerebatis, ille iam à vobis inuentus est, ait Hieronymus. Ecce autem quantum & quot parasanguis

Gregor.
Theoph.
Pucher-
ima hu-
ius con-
textus ex-
plicatio.

Pondera-
tu literā
in aly e-
tiam si-
militer.

Hierony. distat inquisitio vestra ab inuento. Quæritis enim crucifixū, & illū desideratis vngere. Nō eger ille iā vnctione vestra. Surrexit etenim, & viuit iā potēter ac præualide multum vos de illo doluistis, parātes vnguēta, quinimo iā gaudete, quoniā resurrexit ille. Iemplera nūc est pphētia Deuidis, Ad vesperū demorabitur fletus, & ad matutinum lætitia. Surrexit iam, nō est hic. Ac si aperte dicat, Quid quæritis viuētē cum mortuis? Promisit enim illi Deus corporis sui cōseruationē, & ab omni putredine immunitatē, sicut in persona eius Dauid dixit ad dominum, Non dabis sanctum tuum videre corruptionē. Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo.

Hierony. Cam iam resurrectionem Christi mulieribus denūciasset angelus, & radicē illam crucis amaram euānuisse, florē verō vitæ cū fructibus erupisse prædixisset, vt inquit Hieronymus, iamq; cōstaret, quia hic nō esset per præsentiam corporis, qui tamen nusquā deerat per præsentiam maiestatis, deinceps ille mulieribus quædā tāti miraculi præbet argumenta. Nam & locum commonstrat, quo à Iosepho & Nicodemo posit⁹ erat: ibi præter fascias & sudariū nihil comparebat, & idē quōd viderint denunciare iubet discipulis Christi & Petro, quos ille præcessurus sit in Galilæa.

Pulchre Hierony. Mulieribus, inquit Hieronymus, dicitur vt annūciant apostolis: quia per mulierem mors annūciata est, per mulieres vita resurgens. Sed hic iam mussitantem quendam audio, secumque tacito obmurmurantem. Cur tandem præ cæteris apostolis solū hic cōmemorat Petrū euāgelista? huic nō ego, sed sanctus respondebit Gregorius, sic dicēs, Quia si hunc angelus nominatim non exprimeret, qui magistrū negauerat, venire inter discipulos nō auderet. Quis enim dubitet Petrum iam nunc seipsum etiam indignū apostolatu reputasse, qui proprium abnegauerat magistrū? Et tamē hic nos docet angelus, atque per angelū Christus, magnum quoddam & peccatoribus omnibus qui pristina vitæ pœnitentia dicuntur, obseruandum mysterium, quod vno verbo complexus est Hieronymus, quum ait, Peccata, peccata inquam non nocent, quādo non placent. Addit igitur angelus, & Petro: quoniam hic alioqui mulieribus nō credidisset, dixisset potius, Equidem iam illius non sum discipulus, quem etiam negaui. Quapropter omnis illa peccati

Hierony. distat inquisitio vestra ab inuento. Quæritis enim crucifixū, & illū desideratis vngere. Nō eger ille iā vnctione vestra. Surrexit etenim, & viuit iā potēter ac præualide multum vos de illo doluistis, parātes vnguēta, quinimo iā gaudete, quoniā resurrexit ille. Iemplera nūc est pphētia Deuidis, Ad vesperū demorabitur fletus, & ad matutinum lætitia. Surrexit iam, nō est hic. Ac si aperte dicat, Quid quæritis viuētē cum mortuis? Promisit enim illi Deus corporis sui cōseruationē, & ab omni putredine immunitatē, sicut in persona eius Dauid dixit ad dominum, Non dabis sanctum tuum videre corruptionē. Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo.

sui absolutio, totiusque negationis remissio quid putas fuit aliud, quā si angelus mulieribus dixisset istud, quod Paulus ad Corinthios, Obsecro, inquit, vos, vt confirmetis illū in charitate, ne forte abundantiori tristitia absorbeat, qui eiusmodi est. Non defunt qui aliam adhuc reddant eius rei rationē, quōd addit angelus & Petro: Hanc scilicet; quia per hoc, insinuare voluerit Petrum cæteris apostolis excellentiorem dignioremque; esse dum eum ab illis separauit. Sic Theophylactus dicit, Petrum ab alijs discipulis, vt præcipuum segregat angelus, ac ob excellentiam nominat præ alios, sicut statim deinceps illum communem vniuersæ ecclesiæ præfecit pastorem. Audis Luthere?

Denunciauit itaque angelus per mulieres discipulis Christi & Petro, quia præcessurus eos sit ille in Galilæam. Quo verbo quid sibi voluerit angelus quærūt hic doctores. Marcus enim trinam etiam Christi referens apparitionē, id ipsum nō commemorat. At hæc hodierno diē discipulis decem apparuit quidē, sed nō in Galilæa, verum in Hierosalem, tantum aut hæc ab illa distabat, antore Augustino, vt nō poterant discipuli vnus diei tinere à Galilæa venire Hierosolymā. Neque vero dici potest, dominū in spatio octidui cuiquā apparuisse in Galilæa, eo quōd octauo denique ab hinc die apparuit Thomæ, qui tunc in Hierosalem erat cum cæteris fratribus. Quid quod apparitio ista aliquanto tempore post facta non est? siquidem Ioannes refert Christū tertio apparuisse discipulis suis ad mare Tiberiadis, vbi tamen non omnes, sed tantum septem affuere discipuli, inter quos adhuc Nathanael quoque fuit, & ipse nō apostolus, si modo non alij affuerint inter septem istos extra gregem apostolorū. Quid igitur sibi vult quod de Galilæa prænunciat angelus? qui se de Hierosalem (vbi nō semel suis apparuit Christus) dixisset, nōne lætius hoc eis fuisset?

Iam igitur ad hæc omnia responsionem meditemur, & afferamus, si tamen prius verbum illud Hieronymi super hoc attendendum vobis proposuerimus, Quia brevis hæc sententia est in syllabis, sed ingens in quantitate promissionis. Si quidem hic Augustinus commemorat illud ad litteram quoque esse impletum, sicut clare testatur Matthaus, qui non reticuit apostolos vndecim abiisse in Galilæam super montem quo ire iusserat eos dominus. Id licet diu

2. Cor. 2

Theoph.

Mar. 16

Aug. li. 3
de conse.
euā. c. vi.
Galilæa.

Ioan. 21.

Hieron.

August.

post resurrectionem factum sit, quid tamen hoc interest, modo de facto constet: eo maxime, quod angelus etiam locum tantum, non tempus eis designauit, nec numerum apparitionis illius prescripsit, nihil addens, primo ne an tertio, aut quarto, futura esset. Tantum Galileam nominauit angelus, & in ea apparitum illis Christum praedixit. Quod & factum est, sicut Matthaei testatur euangelium. Quod si quaeris, cur Galilaeae tantum meminerit angelus, & illius quae in ea facta est apparitionis, caeteras omnes tacuit, quae & citius illa & propinquius acciderunt. Ad hoc quoque respondeo & dico, colligi id facile posse, quia Christus antea discipulis suis septies apparuit iuxta certum historiae euangelicae fide, antequam videretur ab illis in Galilaea, sicut eis hic promiserat angelus. Eius autem ratio reddi potest, quoniam septem illae apparitiones factae sunt ad fortius confirmandam resurrectionis illius fidem, ut testatur Lucas, cum ait, Praebuit ille seipsum vium post passionem suam, in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, & loquens de regno Dei. Sed quando in Galilaea apparuit illis, iuxta promissum angeli potestatem dedit eis & promissionem diffundendae per vniuersam terrarum orbem fidei euangelicae: sicque, fore, ut & religio sancta Dei per apostolos toto mundo diffunderetur, & ille suam ecclesiam nunquam relinqueret. Potestatem etiam tunc eis contulit praedicandi, baptizandi, administrandi, & singula quae ab ipso accepissent mandata manutenendi, quem admodum promiserat se cum illis mansurum usque ad consummationem saeculi.

Mat. 28

Augusti.

vbi supra

Hieronymo.

Hebraei-

cc.

Mat. 28

Augusti.

vbi supra

Hieronymo.

Hebraei-

cc.

Mat. 28

Augusti.

vbi supra

Hieronymo.

Hebraei-

cc.

Beatus Augustinus tandem aliam adhuc dat responsionem, dicens, Quia vox ista sit non euangelistae narrantis, quod ita factum sit: sed euangelistae aut narrantis, quod ita ab angelo & a domino dictum sit, propheticum dictum accipiendum est: quoniam Galilaea Hebraeis transmigracionem significat, qua est loco in locum commigratur. Sicque, illud quod angelus dixit Praecedet vos in Galileam, designabat fore, ut gratia Christi ex populo Israel aliquando commigraret & transiret ad gentes. A gentibus autem doctrina apostolorum nec suscepta esset, nec credita, nisi prius Christus illos praecessisset in cordibus eorum: atque ideo sequitur, Ibi eum videbitis. Viderunt enim utique dominum in cordibus infidelium, adeo ut obstupuerint inde, sicut de Petro legitur, & Iudaeis: quoniam Christum inter gen-

tes inuenturi essent, iuxta vaticinium Esaias, quod sic habet: *Esai. 9*
Trans Iordanem Galilaeae gentium, populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbrarum mortis lux orta est eis. Quae etiam causa est, cur in Galilaea praedicare coepit dominus, quem audisset in vinculis detineri Iohannem. Eodem pertinet quod etiam praedicandi munus in Galilaea tradidit discipulis, ut sic conueniret vltima primis. Praeterea Galilaea reuelatio exponi solet & dici, tuncque intelletus ille sic sibi constat, quod Christus praecessurus eos fuerat in Galilaea, hoc est in diuinae maiestatis suae reuelatione, non secundum humanitatem: sicut in eo cicatrices vulnerum viderunt & palparunt, sed secundum diuinitatem. Et merito id quidem: quia iuxta naturam diuinam Christus lux summa est, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum: lux vera quae lucet etiam in Cimmerijs tenebris, & eo nos praecessit ille, qui tamen nos nunquam dereliquit. fiet autem reuelatio ista diuinitatis suae, tunc quando iam similes illi facti fuerimus, ipsamque videbimus sicuti est. Haec illa nimirum praecessio spiritalis est, qua Christum visuri sumus in Galilaea, vera scilicet sui reuelatione, quo non videbunt illum impij & peccatores. auferetur enim impius, ne videat claritatem domini, sicque impij non videbunt lumen. Prior tamen intelletus, literarum & contextui huic non paulo similior est, quod angelus dixerit mulieribus, praecessurum dominum discipulos suos in Galilaea, ita ut factum est deinceps: quia illi eum viderunt in monte, sicut praedixerat eis, & hic per angelum, & alibi apud Iohannem, iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Haec illa Christi verba etiam oportebat impleri quia certo dictum est ab ipso. Coelum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Nos iam suppliciter dominum deprecemur, quatenus ille nos quoque praecedat in Galilaea, quando commigraturi iam sumus ex hoc mundo, ut sic nos etiam tunc laeti videamus dominum Iesum Christum in aeterna patria. Id adeo nobis concedere dignetur Deus aeternus & omnipotens, in saecula benedictus, Amen.

Mat. 4

Augusti.

Ioan. 1

1. Ioan. 3

Ioan. 16

Mat. 5

HOMILIA TERTIA IN DIE sancto Paschae.

N Emini utique christiano dubium est, omnia hodie sic accidisse, ut euangelica narrat historia. Veruntamen res illa gesta aliquid in sancta ecclesia signat

Grego. gerendū. Sic quippe nescire est, vt audiamus quæ facta sunt quatenus cogitemus etiam quæ nobis sint ex eorum imitatione facienda. Quod ergo emerunt mulieres aromata, cū q̄; illis venerūt vngere Christum, hoc suo exēplo nos etiā docuerunt, vt in eū qui mortuus est credētes, & odore virtutum referti, sic cum opinione bonorum operū dominū quærentes, eodem modo ad monumentū illius cum orationib⁹ veniamus. Omnino autē mulieres has tres tibi presua de esse cuiuslibet boni christiani animā, quæ ad Christi sepulchrū properans: triplicia secū ferat aromata siue vngēta sanctarū virtutū, bonorū operū, & piarum orationum: sicque summo mane veniat ad monumentum illius. vix dum orto sole. Mane surgendū est, mane veniendū, in ipsa statim iuuentute, quando bonum est homini portare iugū domini ab adolescentia sua, & tamē vt iam tunc sol ortus sit, quoniā in hoc nobis datur exemplū, illuminata facie, decurrisq̄; vitiorū tenebris, odorem bonorū operū domino & orationū suauitatem offerre, secundum quod Dauid iubet, declina à malo, & fac bonū. Plene enim prius discuti oportet & euanescere tenebras peccatorū, quā illucescat sol iustitiæ in operibus bonis.

Thren. 3
Beda. Sepulchrū in quo recumbit dominus, ipsa sancta est scriptura. hic aduolutus est lapis insigniter magnus, puta vela men intellectus legis veteris secundū literā, quoniā & lex illa tabulis lapideis inscripta fuit. Sic in veteri testamento lapis ad monumentum Christi positus erat, quia sacramēta Christi abscondita fuerunt, Iudæisq̄; omnes latuerūt. lapi dem hunc in hodiernum diem vsque seruant Iudæi; neque reuolunt à sepulchro domini, dum nequeunt intelligere Christi sacramēta, sub legali veteris testamenti cortice latētia: quod & Paulus professus de eis est, dicens, Vsque in hodiernū diem, cū legitur Moyses, velamē positū est super cor eorum. Cum autē conuersi fuerint ad dominum, auferetur velamen. Lapis iste quoq̄; à monumēto reuolutus nondum erat duobus illis discipulis, cū irent in Emaus, tantisper dū adueniens Christ⁹ ipse, manus admoueret lapidi huic. incipetq̄; à Moysē & prophetis eis explicare scripturas omnes, quæ de se erant. Nunc vero in hunc vsque diem lapis iste reuolutus est à sepulchro dominico, quoniā gloria resurrectionis Christi potēter est manifestata, & per eā pri-

stina mors profigata, vitæque nobis promissa sempiterna: & plane verū est illud Pauli, quia si Christus resurrexit, & nos 1. Cor. 15 vti que resurrecturi sumus.

Secundo. Veniunt ad monumentum mulieres, vident reuolutum ab ostio lapidem, ingrediuntur & vident angelū sedentem ibi in albis &c. Quorsum hæc, inquires, Horsum scilicet, quia animæ sanctæ etiā ingrediuntur in monumentum, seq̄; cōsepeliunt Christo, mortificātes quicquid in ipsis est cōcupiscētiæ prauæ, & omnino cōmortuæ Christo vt Paulus inquit, Mortui estis, & vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. Mortificate ergo mēbra vestra quæ sunt super terram: quia quisquis sic cum Christo vna sepelitur, cū eodem etiā letus resurget. Sic enim Paulus, Cum Christus inquit, apparuerit vita vestra, & vos parebitis cum ipso in gloria. Et quod angelum viderūt, eo pertinet, quod homines pij ferētes secum odorem suauitatis & aromata virtutū, vnguēta bonorum operum & sanctæ orationis, intuetur ciues cœlorū, cum meditantur & concupiscunt in atria domini. Non absurdum est quod hic Bernardus in- *Bernard.* fert, Sicut angeli in ipso Christi sepulchro etiam post illius resurrectionē visi sunt, sic iam quoque adsunt quotidie altaribus christianorū q̄n eucharistia conficitur. Verum quod ad dexterā sedere visus est angelus, & ipsum mysterio non caret. Quid enim per sinistra, nisi vita præsens, & per dex- *Gregor.* terā quid aliud, quā vita perpetua designatur? Quia ergo redēptor noster iam corruptionem carnis superauerat, & vetæ huius euicerat trāsitum, merito in monumento suo angelus apparuit à dextris, qui nūciare venerat vitam illius sempiternam: poteratque sic mulieribus dicere, quod. *Roma. 6* Paulus Romanis, Resurrexit à mortuis CHRISTVS, neque iam amplius moritur, mors illi vltra non dominabitur: quod enim viuit, viuit Deo. Et cōueniētem esse hunc de dextera sensum, ipsa etiam Christi sponsa nos docet, cū ait, Sinistra illius sub capite meo, & dextera eius amplexabitur me. Sinistra nāque Dei ecclesia, prosperitatem videlicet præsentis vitæ, quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premit.

In hoc etiam angelus stola candida coopertus apparuit, quia festiuitatis nostræ gaudia nunciauit, festum annunciauit nostrum simul & angelorum: nostrum quidem, *Gregor.*

eo q̄ nos illo ad vitā reduci sumus immortalem: angelorū verò, quoniam reuocatis iam hominibus ad cœlum, impleta sunt ruine angelorum, quorum pars tertia cum Luciferò corruerat. 3 Dixit autē angelus mulieribus, Nolite expauescere, Martatus ait, aspectum angeli fuisse instar fulguris. Marcus addit ipsum sedisse hic amictū albis. In fulgure terror timoris est, in niue blandimētū cādoris. Hinc parer, Christum horribilem quidem esse peccatoribus, sed bonis placibilem & mitem: quando etiā angelus, qui Christi annunciauit, resurrectionem, gemina specie vilus est.

Gregor.
Exod. 13. Eodem pertinet, quod Deus populum Israēl præcessit in deserto, noctu quidē in specie colūne igneae, interdū autē nubis cādida. Noctu exarsit ignis, ignis qui terret homines. Nox enim vitam significat marolum: nubes autem impedimentū & obstaculum designat visionis, & dies vitam bonorum. Sic ergo consolari solēt angeli homines pios, & iubere ne quid expauescāt: sicut angelus dixit Mariæ, Zacharię & Gedconi: Pax tecū, ne timeas, non morieris: & Danieli, Noli timere vir desideriorum, pax tibi, confortare & esto robustus. Præterea ait angelus ad mulieres, Iesum quæritis Nazarenum crucifixum. Proh deum atque hominum fidem, quā multi quærunt illū Iesum Nazarenum, hoc est floridū, quandiu fortunate ipsis omnia succedunt, nec aliqua exercentur tēpestatis procella: tunc enim satis quidē quærūt Nazarenum, sed non illum crucifixum: qui tot persecutiones sustinuit, cum sane non quærūt: sed statim afflāte aliqua vel minimā tentationis & tribulationis aura, deficiūt, & non perseverant. Usque adeo delicatuli martyres, vt nil magis habeāt in votis, quā hic in mundo latātes, & gauisos, se tandem quoque regnare cum CHRISTO, non attendentes fieri id nullo modo posse: quia iuxta Paulinum illud, per multas tribulationes ingrediendum est in regnum cœlorum. Atque ideo Christus se sequi volentes, nō delicate viuere & genio iussit indulgere: sed crucē tollere, & sic ipsum sequi. Hoc enim illud est, quod hic angelus dixit mulieribus, I E S V M quæritis Nazarenū, crucifixum. Surrexit, inquit angelus, non est hic, Venite & videte locum vbi posuerūt eum. Referrī hoc commodē potest ad religiosos, qui monasteria incolunt. Est enim cœnobitū locus, in quo à sanctis patribus repositus

est dominus, cum disciplina morum & sanctimonia vitæ. Nunc verò, cum refrixerit charitas multorū, tam in cœnobijs quā in mundo, surrexit inde Christus, neque amplius est illic. Adsunt quidem ibi adhuc fasciæ & sudaria, quibus inuolutus fuerat. Inuenias etiam nunc in cœnobijs virgas, habitus, flagella, funes, coronas, & id genus alia quædā, nō deest in illis fuc⁹ exterior, videas in multis hypocrisis magnam & speciem tantū pietatis: verū non est ibi Iesus, nec aliqua in cordibus eorum charitas vera, nec sancta ordinis disciplina. De malis loquor, bonos (cuiusmodi adhuc vti que supersunt nō pauci) inculpatos volo. Quauis Neochristianorum monachi & moniales non Christum tantū, sed & fascias & sudaria, & ipsum quoque iam amiserunt domini cum sepulchrū, dum monasteria dereliquerūt, in quibus piē & sanctē viuere debebant, seruiētes Deo, illiq; soli viuentes, & omninō mortui mundo: abiecerunt insuper pannos, habitum ordinis sui, cucullam & coronam capitis. Iamq; viuunt in omni peruersitate, & cœno vitiorum prooluuntur impudētes, & perfrictæ frontis: iuxta illud Hieremiæ, Frons mulieris meretricis facta est tibi, & noluisi erubescere. O miserandum genus hominum, profugos monachos, periuros monachos, apostatas & votifragas nōnas. O vitam quam viuunt, extremis deplorandā gemitibus, & suspirijs. Sed hæc aliās. 4 Neque ijs verbis contentus angelus, insuper illas ablegat: Ite, inquit, dicite discipulis eius, & Petro, quia præcedet vos in Galilæā, vbi eum videbitis. Galilæa, commigrationē sonat, & è loco vno transiit in alium. Vult itaque dominus noster Iesus Christus præcedere nos in Galilæam, quā iam ipse transigrarit ab hac vita per supplicium crucis ad gloriam resurrectionis, à cruce in lymbum, & rursus ad sepulchrum, à morte ad vitā, à poena ad gloriā. Et rectē Iesus à discipulis suis videtur in Galilæa: quia & nos resurrectionis illius gloriā post læti videbimus, si modo à vitiis ad virtutum celsitudinē transigremus. Ita nos quoque docemur hodierna die vitam esse geminam, mortalem hanc & caducam, quis est nostrum qui nō rognoscat: illam verò immortalem quotusquisq; est qui intelligat: Christus autem qui mediator Dei est & hominū, illam subiit & suscepit, neque passionēs eius exhorruit: hanc verò resurrectione sua nobis commonstrauit, qui

Aduer-
sus mona-
chos ma-
los.

Apostata.

Hiere 3.

Gregor.

1. Tim. 2.

si istam carnis resurrectionem promississet tantū, neq; etiā ipso facto declarasset, non credidisset ei. Sic autem humiliatus ille vltro mori voluit, & potēter de morte triumphans, resurrexit. Atque licet solus mortuus sit, solus tamen non surrexit, sed multa insuper corpora sanctorum, qui dormierant, resurrexerunt cum illo. Et nos igitur sedulo dominum oremus, vt ipsi quoque cum eo resurgamus, & in perpetuum cum ipso viuamus in cœlestibus, Amen.

Plures homilias de sanctimonia, & excellentia huius festiuitatis, & gestis diei illius, inuenies parte tertia, de festiuitatibus, & sanctis.

HOMILIA QUARTA IN DIE SANCTO
Paschæ, de resurrectione nostra futura in die nouissimo.

1. Thes. 4. *Si credimus quia Iesus mortuus est, & resurrexit:
ita & Deus eos qui dormierunt per Ie-
sum, adducet cum eo.*

Roma. 6. *Tsi dies ille solēnis omnib' aliis totius anni festi-
uitatibus lōgē eminētior est, eo q' hodierno die do-
minus Iesus Christus potēter & præualidē trium-
phauit de diabolo, & morte, animaq; adeo illius benedicta
ardentissimo quodā desiderio, sicut ante à corpore sanctis-
simo discesserat in cruce: ita nūc vicissim vnita est illi vin-
culo indissolubili: quoniam qui semel mortuus est, denuoq;
de morte triumphans surrexit, illi vltra mors nunquā do-
minabitur. magna enim & immēsa huius diei dignitas est,
quæ & figuram gerit diei illius sempiternæ semperq; dura-
turæ, quam obrem festiuitas nostrā à sabbato Iudæorum in
diem dominicum translata est: tamen vel eò dignius nobis
dies iste est celebrandus, maioriq; honore colendus, quod
per illam Christi resurrectionem securitas nobis facta est
resurrectionis nostræ. Et quāuis fidei nostræ catholicæ ar-
ticuli plures sint, magni vtique & sublimes, cuiusmodi iste
est de vnitāte essentiæ diuinæ, itē trinitate personarū, nul-
lus tamē ex omnibus est ad nos pertinentibus, qui tam ar-
duus sit vt iste de resurrectione carnis, quā firmiter in fi-*

de nostra profitemur. Nam si ipsis nostram nō crederemus resurrectionem esse futuram, sicut oēs penē Ethnicī nō crediderunt, & hæretici Iudæorum Sadducæi, atque nonnulli christiani in Corintho, Vana esset, vt inquit Paulus, omnis fides nostra. Atque adeo si non resugūt mortui, vt quid periclitamur omni hora: Si secundum hominem ad bestias pugnaui Ephesi, quid mihi prodest, si mortui nō resurgunt? Ita nos quoq; dicere possumus, Quorsum assidua nostræ vigiliæ, quorsum preces pertinebunt, elemosynæ, & omnia opera bona quid nobis proderunt, si non ex morte nostra resurgemus? Quin potius edamus, ludam', potem': cras enim moriemur. Imo si Christus resurrexit autor nostræ resurrectionis, operemur bonum, laboremus diligenter & cum fiducia: quia cum Christo resurgemus, & nos modo sic viuamus, vt tandem nos quoque dormientes Deus per Iesum ad se adducat sicut à principio ex Paulo dicere cœpimus, Quoniam si Christum credimus mortuum, & resurrexisse, &c.

*Aue Maria.
Salue festa dies, toto venerabilis æuo.*

Breuiter nos iam per hanc homiliam dicere pergamus primū, quomodo Christus per suam gloriosam resurrectionē autor nobis sit resurrectionis nostræ: deinde pauca, quantū licebit per gratiā omnipotētis Dei, de resurrectione, nostra principio resurrectionem Christi hodie factam causam esse resurrectionis nostræ, fundamentum sane firmū assero esse fidei nostræ. Id adeo luce clarius ex verbis Pauli liquet, quum ait, Si mortui non resurgēt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est & fides vestra. Iam itaq; quū resurrexit à morte Christus, primitiæ dormientiū, constat quia sicut ex vno homine (Adā) prouenit peccatum: ita per vnū hominem Christum est resurrectio mortuorū. Vnde patet, resurrectionem Christi nostræ resurrectionis esse causam. Quod & Glossa quædam testatur super illud Pslami. Ad vespèram demorabitur fletus: dicent resurrectionem Christi in causa esse, quod & nos resurgemus: hic quidem in anima, tunc autem etiā cū corpore. quāuis enim illa quoque futura in nouissimo die resurrectio virtute fiet diuina, ea tamē

IN DIE

virtus etiam voci Christi comunicabitur? iuxta illud, Mortui audiāt vocem filij Dei, & qui audierint, uiuent: quoniam sic implebitur propheta Dauidis, dicens: Dabit voci suae vocē virtutis. Sic dicit Glossa: quaedam super epistolam ad Hebr. 6. Hebreos, Nisi quis credat resurrectionē illam Christi operari hanc nostram, nullum habet fundamentum cui superaedificet. Quia ergo Deus pater omne iudicium dedit filio, & filius voce sua suscitabit mortuos: necessariō sequitur, Christum sua resurrectione nobis quoque resurrectionis nostrae esse authorem. 2. Præterea hodiernam illam Christi resurrectionem nostrae resurrectionis causam esse, probatur ex effectu coniuncto: quoniam testante Martho, sepulchra mortuorum aperta sunt, & multa corpora sanctorum qui dormierant, resurrexerunt, & ē monumentis exierunt post Christi resurrectionem, atque in ciuitate sancta apparuerunt multis. Quare manifeste virtutis suae potētiam declaruit Christus, nosque simul admonere voluit, quatenus ex rebus præteritis moneamur persuadeamurque ea quae futura sunt, credere facilius: & omnino certū habere, quod sicut ille tunc resuscitauit mortuos quosdam, ita tempore iudicij nouissimi resuscitaturus sit omnes defunctos nāque id sane, licet aliquanto ferius fiet tamen certo eo ipso die, quem & extremum nos dicimus, & in hoc iam olim diuina destinauit providentia: secundum illud quod Iob dixit, Non euigilabit homo donec atteratur coelum. An autem sancti nonnulli iam ante nouissimum diem resurrexerunt præter eos qui hodie cum Christo surrexerunt patres? non nostri est instituti iam prosequi.

Pulchrum est quod hic doctores docēt, planeque ad oculum subiiciunt, quomodo resurrectio Christi nostrae resurrectionis sit causa. Duplex enim sustinatio, detētio siue cōseruatio est, animarum quidē in lymbo, corporum verō in ipsa terra: in qua ex quibus natū compactumque erat pulueribus, in eisdem dissoluitur, id utrūque ex peccato Adæ contractum est. Christus itaque, ut animas patrum eriperet, descendit in lymbum: ut corpora in terris detēta ab hoc vinculo dissolueret, ipse tertia die resurrexit a mortuis. Quod si dicis, Christum passione sua resurrectionem nostram promeruit nobis, quid igitur resurrectio illi? facit ad nostram hanc? Respondeo verum esse quidē, quod passione sua Chri-

stus omne bonum promeruit, sicut Paulus dicit, nos quum inimici essemus, reconciliatos esse Deo per mortē filij sui quauis itaque Christus per passionē suam resurrectionē nobis nostram promeruit, tamē & nostrā resurrectionem per suam operatur, sicut ibidem Glossa dicit: Saluari sumus per passionē ab ira, & reconciliati patri, nondum tamē restitui per effectum felicitati. Sicut ergo in Adam oēs mortui sunt, ita & in Christo omnes uiuificabuntur.

Reliqua ad resurrectionem Christi pertinentia vide in sermonibus de festo. Nos iam rursus accingimur, de vniuersali hominum resurrectione plura dicturi.

3. Credendum firmiter est omnibus christianis, singulos homines resurrecturos, idque omnipotenti virtute Dei. Qui sane fidei nostrae articulus nō minimus est, ab ipso Iuda Thaddæo constitutus, & in vniuersa scriptura fortissimē fundat. Esaias namque dicit, Mortui resurgent, & qui sunt in monumentis, resurgent, idque secundum Septuaginta: nos enim sic legimus, uiuent mortui tui, interfecti mei resurgent. Paulus quoque, Ecce, inquit, mysterium dico, omnes nos resurgemus, sed nō omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba. Et iterū, Nolo vos ignorare de dormientibus, ut nō contristemini, sicut gētes quae spem nō habēt. Si enim credimus quod Iesus mortus est & resurrexit, ita & Deus eos qui dormierūt per Iesum, adducet cum eo. Et infra, Etiam dominus ipse in iussu & voce archageli, & in tuba Dei descēdet de caelo: & mortui qui sunt in Christo, resurgēt primi, diinde & nos. Idem hoc tot retrō seculis firmiter crediti vnicū illud patientiae exemplar Iob, adeo ut diceret, Scio quia redemptor meus uiuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, rursusque cunctabor pelle mea, & in carne mea videbo dominum meū quem visurus sum ego ipse, & non alius, & oculi mei cōspēcturi sunt, & non alius, reposita est haec spes in sinu meo. Crediti id ipsum iam olim etiam Martha, quae locū ad Christum de lazaro suo, Scio, inquit, quia resurget in nouissimo die. Christus quoque vcturam prædixit horam, qua omnes qui fuerint tunc in monumentis, audient vocem filij Dei. Profecto autem nisi id ita esset, plerique hominum qui vix hoc modo patientiā seruant, qua sunt iniquitate, penē ad insaniam vsque indignē ferrēt, tam iniquē multa com-

Roma. 5.

Esai. 26

1. Cor. 15

1. Thes. 4

Iob. 19.

Ioan. 11.

Ioan. 2.

parata esse in terris, adeo multa multis impunè licere: quæ tamen aliquando singula puniantur oportet, aliàs clamarèt illud propheticum, Vbi est Deus iudicij? Constat igitur & satis manifestè patet, omnes homines resurrekturos corpore, & anima, in nouissimo die, præter eos qui antea miraculo se resurrexerunt. 4 Quâuis difficilè creditu, & semper fuerit, & sit etiam nunc multis, quomodo in eodem planè quo mortuus est corpore, resurrekturus sit homo, tamen id sane fide nostra docemur esse verissimè, quæ nobis subinde ingerit illud angeli, Non est impossibile apud Deum omne verbum. Omnino enim credere hic debemus ipsi Iob, propriè adeo ossa sua, carnem quoque & pellem commemoranti. Magnum est, nobisque adeo diligenter attendendum, quòd Christus promissit capillum quoq; non perituum de capite nostro. Vnde sequitur non satis sibi constare sententiã eorum, qui putarunt materiã quidem, corporis redituram, sed non in eadem membra in quibus antea fuerunt. Sic August. quemadmodu, inquit, statua cuiuslibet solubilis metalli aut igne liqueceret, aut conteretur in puluerem, aut confunderetur in massam, & eam quis vellet rursus ex illius materiae quantitate reparare, nihil interesset ad eius integritatè, quæ particula materiæ, cui mēbro statua redderetur, dum tamè totu ex quo constituta fuerat, restituta resumeret. Veruntamen hæc ipsa Augustini similitudo nō adeo vrget me, vt dissuaderi possim, quin credã ex superioribus sacræ scripturæ locis illud, quod eò maius & excellentius est, quòd etiã possit id quod minus. At Deus per suã omnipotentiã cadauer hominis vel ex quatuor vêtis seu partibus terræ cōgregare potest: an ne singulas materiæ partes singulis partibus corporis (quo quælibet loco prius fuerint) accommodare nō poterit? Non est tamen quòd putes oēm illã humani corporis carnè, quæ in illo per totu vitæ decursum fuerit, resurrekturam: quoniã hoc modo gigantes resurgerèt oēs homines. Verum calor ille naturalis nō cessat, vel ad momentu, quin aliquid absumat de viuente: cui tamè quicquid sic deperit, cōtinuis alimentis id rursus restauratur: nãq; assiduo ex cibo & potu sanguis nouus nouaq; caro adnascitur, & adgeneratur. Redibit in resurrektione oīs illa caro quæ ex ipso matris utero sumpta est, quæq; deinceps ex cibo & potu adcreuit, ad iustã magnitudinè & proportionè cōsequendã. Hinc

August.
i Enchi.
2. 39. &
11. 22. de
ciuitate
Dei. c. 19.

quicquid superest, vel restaurãdo deperdito à natura deputatum, nō est qd simul cum reliquo corpore resurgat totum. Quorsum enim faceret, vt quis in capite suo etiã resectos sibi per omne vitam capillos iteru fecu afferret resurgens? Aut nō turpe foret aliquè sic pilosum incedere instar arboris, quæ late patētibus, tū ramis, tū folijs, in omnes partes diffunditur? Sequitur hinc costã Adæ, vnde Eua producta est, nō in Adamo, sed in Eua resurrekturã, eo quòd costã illa in Adam superflua fuit, quo ad indiuiduū quidem vt in scholis loquimur, sed non quantu ad speciem. Et si in Adam etiã non abudasset, tamè quia latus illius Deus impleuit carne, caro iã illa loco costæ in corpore Adæ resurget. Quid autè, si homines duo ex eadem materia corp^o habuissent: cuiusmodi est quod de antropophagis passim fertur. Et quid si fiat homines, qui solis vescatur carnibus humanis? quomodo hic illa cōstabit resurrektio? aut i vitro resurget caro comesta? in vorante ne, an deuorato?

Hic sane sunt qui putent nunquã omnino futurum, vt homines duo carnè habeant eandem pertinentem ad suæ substantiæ veritatè, eo quo iam nos diximus modo. Quòd si tamè, inquit Augustinus, quispiam confectus fame, atque compulsus, vescatur cadaueribus hominum quod malū aliquoties accidisse, & vetus testatur historia, & nostrorum tēporū infelicia experimēta docuerūt: tunc caro etiam illa comesta in eius corpore resurget, quis ipsã habuit pri^o, nō qui per alimentum in sui corporis substantiã cōuertit. Et si caro illa per omnia sic deperisset, vt nusquam aliqua ipsius materia supperesset, tamè Deus, quæ est omnipotentiã, vnde cunq; vellet, eãdem restauraret, sicut costã locum in Adã carnibus suppleuit. Designauit id ipsū aperta visione Ezechiel propheta, etiã contra Augustinū, clarè ostendens singula mēbra suam materiã habitura. videns enim in spiritu nostræ resurrektionis formã, sic inquit, Accesserūt ossa ad ossa, vnumquoq; ad iuncturam suam. In omnibus autè ijs multa sibi præseruauit Deus, quæ nos misillos latèt, sicut pro sua tū sapiētia, tū omnipotentiã, omnia iudicaturus est.

3 An autem sigula in homine membra denuò resurrektura sint, caput, intestina, viscera, pulmo, hepar, à nēculis hic ambigi solet. Et si autè, vt iam iam professi sumus, nō omnia hic scire queamus, attamè quantum ex sacris literis

Aug. li.
22. pe ci-
uitate
Dei, cap.
20.
4. Re. 6.

Eze. 37.

Lucæ. 21. per spiritū sanctum nobis inspiratis, scire licet, omnia utique cum homine membra resurgēt: quia sic Christus dixit
Mat. 10. capillum etiam de capite nullum perituum. Et iterū, numeratos esse capillos capitis nostri. Quod si igitur etiā capilli redibunt, quantum magis cetera membra in quibus plus quam in capillis positum est: hoc tamē modo, quem Augustinus annotauit, quia indecorum aliquid nō erit: sed quicquid futurum est, hoc decebit. Tantumq; erit in capite & barba pilorum, quantum formæ corporis erit decorum, testante id ipsum Augustino. Sic Rasas viscera sua utraq; manu proiecit in medium populū, protestatus & deprecatus dominatorem vitæ & spiritus, ut illa sibi restitueret, scilicet in resurrectione, sicq; sepultus est. Sic sanguis, inquit Ambrosius in quadā homilia de martyribus, resurget in corpore, cæteri que humores ad complexionem illius pertinentes: quoniam aliās anima corpus inhabitare nō posset, eo quod sanguis quoque non nihil habet corpulentū & animæ conducibile: sicut scriptum est, Sanguis eorum pro animo est.
Deut. 11. Quamobrē præcepit Iudeis Deus, ne sanguine vescerētur.
1. Cor. 15. Et ille sane sensus est Glossæ sup istud Pauli, Mortui resurgent incorrupti, inquit Glossa, sine omni defectu membrorum. Vbi quilibet christianus pro sui intellectus modulo & capacitate, immēsam illam cōsideret diuinæ maiestatis omnipotentiam, quæ potēter ad eod mundū hunc vniuersum gubernat, pro suo beneplacito omnia disponens. Ipsi honor & gloria in secula seculorum, Amen.

HOMILIA QUINTA ET VLTIMA IN
 die sancto Paschæ de nostra resurrectione.

1. Thes. 4

I credianus, inquit Paulus, quod Iesus mortuus est & resurrexit, ita & Deus eos qui dormierūt per Iesum, adducet cū eo. Ex hoc ex cōsimilibus sacræ scripturæ locis manifestē patet, omnes homines resurrecturos. Et hic quidem circa nostram resurrectionem dubitationes nōnullæ supersunt, eas breuiter explicemus. Principio autem queri solet, quam ætate resurrecturus sit homo in die nouissimo. Respondeo & dico primō, nō agere hic de ætate illa annorum, quæ minutis supputatur à principio ex quo cœpit esse, sed ætatem hic accipimus bonam corporis dispositionem, & valetudinem. Et in hanc sententiam responderet Augustinus homines resurre-

cturos in die nouissimo ea corporis firmitate & ætate, in qua Christus resurrexit: hoc est, ex cōmuni doctorū cōsensu, ætate annorum triginta triū, & mensum trium. Idq; a deo colligitur ex illo Pauli dicto, Occurrem⁹ omnes in vrum perfectū, in mēsurā ætatis plenitudinis Christi. Hinc colligunt doctores, omnes nos resurrecturos ad extremum ea corporum perfectione, qua vel fuerimus, vel futuri eramus, hoc ipso annorum numero quo resurrexit Christus. Quisquis igitur nimia sibi senectū cōfessus videtur, ne doleat, ne tristetur: neq; enim sic vetulus & mucidus, sed vegetus resurget, qualis fuit in ipso ætatis flore circa annū trigessimū tertium. Sicque tum in paradiso implebitur illud Davidis, Renouabitur ut aquilæ iuuentus tua. Tunc iuuenili aspectu videbūtur in cœlo omnes. Tu ergo qui senio premeris, sæpiusque te annis quereris esse grauatum, optas pristinam iuuetutem, desine id ipsum facere, te ipsum torquere noli. Quinimo bene viuere in omni paciētia & benignitate Dei, atque repuerasces in resurrectione tua. Neq; aliter paruulus qui à baptismo statim moritur, resurget in tali corporis sui proceritate, ac si annum attingeret trigessimū tertium. Quod si quaris, vnde corpus tantum tantillus sibi sumere poterit paruulus, ego vicissim ex te quæro, tuq; adeo mihi responde, vnde factum sit, quod Christus quinq; milia hominum quinque panibus satiauit, & duobus piscibus. Quauis autem omnes homines & præcipuē boni (quia de damnatis nulla cura) resurgent in plenitudine ætatis Christi, tamen nō eadem & æqualis omnium erit magnitudo, superabit enim alter alterū corporis proceritate pro sua quisque complexione, & naturæ dispositione. Atque ideo Augustinus inquit, Quilibet mensuram suam accipiet, quam vel iuuetute sua habuit, vel habiturus erat si adeandem pertigisset. Et licet corona dignitatis sit senectus, propter experiētiam rerum multarum & plurimam rationē, quomodo in senibus sapientia est, & in multo tēpore prudentia: tamē quia beati omnes sapientiā habituri sunt & prudentiā, pulchrē cōuenit illos in florida resurgere iuuenture: quā sui quædam seculi homines doctissimos circa triginta annos defuolimus, satis magn⁹ testis extitit Augustin⁹. Quid multa hic annorū ratio, nullus nec proceritatis, nec respectū⁹ habebitur, sed sola ista plena dispositio.

Aug. li. 22. de ciuitate Dei cap. 15.

Ephe. 4.

Psal. 101.

Ioan. 6.

August.

Preu. 16.

Ioan. 12.

Senectus.

Eph. 4. annorum. Quamobrem proprie adeo Paulus dixit, In mensuram ætatis plenitudinis Christi: nec aliquam facit naturæ vel corporis, vel longitudinis mentionem.

Rom. 8. 2. Porro quod ibidem ait Paulus, occursum nos Christo in virum perfectum, & alibi etiam inquit conformes fore nos, imaginis filij sui, à nonnullis queri solet, in quoniam sexu resurrecturi sint omnes homines, eo quod testante Augustino, non defuerat, qui affirmarent mulieres quoque sexu virili esse resurrecturas: siquidem sic in paradiso solus masculinum ex terra produxit, mulierem ex costa viri. Sed diuersum sentiunt patres sancti, attendentes quia natura est, non vitium sexus fœmineus, & quod vtriusque sexus autor est Deus, vterque etiã ante lapsum fuit in paradiso terrestris itaque in cœlesti etiam erit vterque, vbi nullum porro fieri poterit peccatum. Probat hoc Augustinus ex illo Christi respõso, quo Sadduceis ipsum de muliere, quæ viros multos habuerat interrogatibus, non respondit eam in cœlo mulierem amplius non futuram: sed quia non erunt illic nuptiæ neque coniugium.

Gene. 2. Quid quod ex hac domini responsione palam constat, mulieres futuras in cœlo? Ait enim quia non nubent, nubere autem mulierum tantum est. Conueniunt itaque in hoc iam doctores omnino, quod quia nulla mala & carnalis erit in cœlo concupiscentia, ista sexuum diuersitas nihil titillationis seu irritationis pariet ad libidinem. Solummodo omnes immensam illam Dei laudabunt sapientiam, & bonitatem.

Gene. 1. Caterum si quis sciolus quærat, quid tunc de hermaphroditis sit futurum, respondeo huiusmodi vitium, quia ex errore naturæ contingit, nullum in cœlo, vbi omnes naturæ defectus cum corriguntur, tum verò penitus auferuntur, futurum. Quisquis autem hic hermaphroditus fuerit, is in eo resurget sexu, qui prædominari in illo videbitur. Quod si neuter alterum superet, neque alter magis præcipuus habeatur altero, is indigni, puta virili, resurrecturus est. 3. Præterea, quia plures adhuc sunt in homine defectus, alij naturæ vitio, alij morborum granitate, alij aliud contracti, queri potest cuiusmodi illorum etiã futura sit resurrectio. Sanè id genus vitia multa sunt. reperies enim homines gibbosos, cæcos, surdos, claudos, bicipites, sed digitos, aut etiã quatuor manus habentes.

1. Cor. 15. Responderet ergo, quia Paulus ait, mortuos resurrecturos incorruptos, eosdem etiam immunes fore ab omni vitio, labe,

defectu, & membrorum imperfectione. Quicquid ergo tunc erit in quo natura deliquit, id omne autor naturæ castigabit, defectus omnes perficiet, singulas deformitates naturæ integrati restituet. Idque adeo de resurrectione sanctorum certissimum est: quoniã nihil coinquinatum, nihil inordinatum intrabit in regnum cœlorum.

Quod autem ad malos attinet in hoc & consimilibus casibus, iubet nos beatus Augustinus non esse sollicitos. ait enim, Fatigare nos non debet incerta datorum habitudo vel pulchritudo, quorum erit certa & sempiterna donatio. Sunt tamen ex doctoribus qui dicant: quoniã nullus apud inferos ordo, sed sempiternus horror inhabitat, opus non esse ut eorum defectus restarentur, eo quod quantacumque sint deformitate, satis habeant quo inferni decorerent, Nec absurdum est, ut quorum nec conditio mutatur, nec status eorum etiam corpora à priori labe non redimantur. Verum nos hinc discamus infirmos homines & imbeciles nos ridere, nos continere. quos enim scit qui hic alget & laborat, quomodo habiturus sit illic, quando non mirum videri debet cuiquam, eum qui hic claudicat, forsitan illic rectissimum fore, & porcerum & vicissim qui hic bene habet, merasque rosas spirat, & lilia, eum isthuc perpetuo cum Lucifero periturum? Discant rursus hic qui egent patientia, & spiritum suum redigere in Deum quem sciunt quicquid in eis natura intermisit, præfaturum simul & huberti supplementum in ipsorum resurrectione, in qua quicquid curuum ante a fuerat, rectum fiat, quicquid in ipsis defecerat, redintegretur.

Iob. 20. Vade tandem cum Dauide dicere possunt, Tu perfecisti domine pedem meum sicut ceruorum. Et quis tandem credere non lit, multos qui nunc mundo habentur contemptissimi, tunc pulchriores ornatioreque futuros plerisque, qui nunc sibi & mundo videntur pulcherrimi? 4. Adhuc tamen superest hic dubium, an omnes mortui simul sint resurrecturi in die nouissimo. Ad quod responderetur, verba illa Pauli esse quidem difficilima, cum dixit, Hoc vobis dicimus in verbo domini, quia nos qui viuimus, qui residui sumus in aduentu domini, non praueniemus eos qui dormierunt: quoniam ipse dominus in iussu & in voce archangeli, & in tuba Dei descendet de cœlo, & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi: deinde nos, qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aëre, & sic semper cum domino erimus.

Apo. 21.
Aug. En-
chic. 94.

Iob. 20.

Psal. 17.

Hieron. Ex iis verbis apostoli, inquit Hieronymus, errorem istū sibi exuerunt quidam, ut putarent eos qui imminente iam vltimi iudicii tempore adhuc in terra superstites viuerent, non morituros. Verū hoc non ipsa tantū verba nō inuuant, sed aperte etiā repugnāt Paulo, qui alibi omnes nos clamat morituros, alibi in Adā omnes perhibet mori. Quauis igitur multa hic dici possent, tamē quia bona eorū pars scholis est relinquēda, breuiter dicimus, Omnes homines simul in momēto, & in ictu oculi, ut Paulus ait, resurrecturos, nisi quibusdam à Deo ob singularem dignitatem priuilegiū aliquod peculiare collatum esset. Hoc addimus propter virginem matrē, quæ (ut piè credendum est) non longē à morte sua corpore & anima resurrexit, ac forsitā quidam etiam alij sancti. Quod primo loco diximus, confirmat ipsa sancti Pauli autoritas: qui Corinthiis scribit resurrectionē istam in momēto futuram, atq; adeo in ictu oculi. Ut iam nulla futura sit hic dilatio, nulla vel minima morula, vno simul omnia tempore fient. Verba autem Pauli ad Thessalonicēses non sic intelligenda sunt quasi alij aliis prius posteriusue resurgēt: sed hic illorum sensus est, quod qui vīcturi adhuc sunt tēpore iudicij, iamā futuri ex reliquijs Antichristi, illi nihilo vel citius vel tradius vīcturi sunt ad iudiciū, quā qui longo antea tempore sunt demortui, iamq; dudū pulueribus consumpti. Et quod deinde sequitur, eos qui in Christo dormierint, resurrecturos primos, id quoq; nō sic accipiēdū est, quasi prius aliis sint resurrecturi, sed quia ibi boni prius resurgent, quā rapiantur obuiam Christo (ita ut sit ordo nō resurrectionis ad resurrectionē, sed resurrectionis ad raptū: quia soli boni rapiētur obuiā Christo.) At que ideo nō dixit Paulus quia postea & nos resurgemus, & cum illis simul obuiā Christo rapiemur: sed hoc vnū euincere voluit ut persuaderet Iudæis, ne suspicarentur eos, qui ante plura secula defuncti essent, ut Adā, Abel, & c. tardiusculē resurrecturos, sed vno omnes momento simul: sicq; futurum, ut vna etiā rapiantur obuiā Christo in aëra. Et omnes igitur & singuli pro se quisq; vno tēporis momēto resurgēt. Sed quo tēpore, id sane De⁹ nouit, qui disponit cōmnia pro beneplacito suo, omnia gubernat pro sapiētia sua. Porro quia tūc cœlū stabit, & proinde tēpus qđ latione cœli metimur, nullū erit, nō indiget res hęc dubitatione. Tātū